
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

COMUNE DI COURMAYEUR – COMMUNE DE COURMAYEUR 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

N. 91 DEL 24/06/2024 

 

 

OGGETTO: FONDAZIONE MONTAGNA SICURA - CONVENZIONE ANNO 2024 - 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE ACCONTO           

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventiquattro del mese di giugno, nel proprio 

ufficio, 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione consiliare n. 106 del 20/12/2001 con la quale si aderiva in qualità di 

socio fondatore all’iniziativa Fondazione “Montagna sicura” e si approvava lo schema di 

Atto costitutivo e di Statuto della Fondazione stessa; 

• la l.r. n. 9 del 24 giugno 2002 di istituzione della Fondazione Montagna Sicura – 

Montagne Sûre, avente sede a Villa Cameron di Courmayeur; 

• la deliberazione consiliare n. 34/2012 con cui si approvava il nuovo testo coordinato dello 

Statuto, nella versione già approvata dalla Giunta regionale con deliberazione n. 1105 del 

25/05/2012; 

 

PRESO ATTO della deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 aprile 2024 con la quale si 

approva la convenzione con Fondazione Montagna Sicura che definisce le iniziative educative, 

formative e di sensibilizzazione alla sicurezza in montagna agli effetti del cambiamento 

climatico ed alla glaciologia per l’anno 2024: 

 

1) Sensibilizzazione ed educazione agli effetti del cambiamento climatico e alla conoscenza 

dei Ghiacciai del Monte Bianco: 

 - un evento divulgativo - scientifico, dal taglio nazionale/internazionale, di sviluppo nel 

primo semestre 2024, dedicato agli aspetti della comunicazione degli effetti del cambiamento 

climatico in collaborazione con la Fondazione Courmayeur Mont Blanc, quale seguito del 

precedente convegno nel settembre2023;  

- il supporto e la partecipazione ad eventi dedicati allo stato di non salute dei Ghiacciai del 

Monte Bianco nella stagione estiva a Courmayeur;   

  

2) realizzazione di 5 Atelier formativi - sessioni sul campo - rivolti alle Scuole primarie di 

Courmayeur, in programma per l’anno scolastico 2024/2025, da settembre 2024 - e con 

conclusione entro dicembre 2024. In tal caso l’attività della Fondazione sarà da intendersi quale 

partecipazione dei dipendenti dedicati alla progettazione tecnica degli interventi, quale 

partecipazione tecnica e didattica ai singoli interventi.  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

il tutto per un importo complessivo di euro 15.000,00 (quindicimila/00) comprensivo di oneri 

fiscali; 

 

VISTA la nota a firma del Segretario generale di Fondazione Montagna Sicura Dott.  Jean Pierre 

FOSSON registrata al protocollo comunale al n. 9673/2024 con la quale si trasmette il piano 

operativo 2024, relativo alla convenzione in oggetto che all’art. 3 definisce gli impegni della 

Fondazione, nonché la ricevuta n. 22/2024 per euro 7.500,00 (corredata da marca da bollo); 

 

ATTESO che il predetto piano conferma le voci di dettaglio definite in convenzione: 

 

Sensibilizzazione ed educazione alla conoscenza dei Ghiacciai del Monte Bianco e agli 

effetti del cambiamento climatico: 

• Tecnici di Fondazione € 5.000,00 

• 1 Convegno dedicato agli aspetti della comunicazione degli effetti del cambiamento 

climatico € 4.000,00 

 

Atelier Scuole primarie 

• Tecnico di Fondazione – progettazione e coordinamento tecnico, docenze € 5.000,00 

• Guide di Media Montagna € 1.000,00 

 

RITENUTO di procedere al relativo impegno di spesa ed alla liquidazione dell’acconto come 

previsto all’art. 7 della convenzione sottoscritta; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva di Fondazione Montagna Sicura (prot. n. 13268/2024) 

attraverso gli strumenti informatici, ai sensi dell’art. 16 bis comma 10 del decreto legge 

185/2008; 

 

VISTO il bilancio di previsione triennio 2024/2026, approvato dal Consiglio comunale con 

deliberazione n. 10 del 27/03/2024, divenuta esecutiva il 03/04/2024; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 29/2024 del 04/04/2024, con la quale 

si è provveduto all'approvazione del documento equivalente al Piano Esecutivo di Gestione 

2024/2026 ed all’assegnazione delle quote di Bilancio ai vari Responsabili di spesa; 

 

ACQUISITI il visto ed il parere di regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario, 

ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 66 

del 30/11/2018; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 7 della convenzione anno 2024 con Fondazione 

Montagna Sicura sottoscritta digitalmente dal Sindaco e dal Presidente di Fondazione Montagna 

Sicura, il piano operativo allegato alla presente che riporta il dettaglio delle iniziative oggetto di 

sviluppo nell’anno di riferimento registrato al prot. n. 9673/2024; 

 

DI IMPEGNARE a favore di Fondazione Montagna Sicura, con sede a Villa Cameron di 

Courmayeur (C.F.: 91043830073), la somma di € 15.000,00 relativi alla convenzione che 

definisce le iniziative educative, formative e di sensibilizzazione alla sicurezza in montagna agli 

effetti del cambiamento climatico ed alla glaciologia per l’anno 2024; 

 

DI IMPUTARE la somma sul Bilancio di previsione triennio 2024/2026, come segue: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Esercizio Missione Programma Macroaggregato Capitolo Articolo Importo 

2024 

05 - Tutela e 

valorizzazione 

dei beni e delle 

attività culturali 

0502 - Attività 

culturali e 

interventi 

diversi 

1.04 

Trasferimenti 

correnti 

10303 8 15.000,00 

 

 

DI LIQUIDARE E SALDARE il 50% dell’importo pari ad € 7.500,00, come da ricevuta fiscale 

n. 22/2024 (prot. n. 9673/2024); 

 

DI DARE ATTO che il saldo sarà erogato all’atto di approvazione della Relazione annuale finale 

da parte della Giunta precisando che il predetto saldo non verrà erogato nel caso in cui la 

Relazione finale non venisse presentata ovvero non venisse approvata per mancato espletamento 

da parte della Fondazione delle attività di propria competenza o per irregolarità nella 

rendicontazione finanziaria; 

 

DI DARE ATTO che non sarà applicata la trattenuta del 4% di cui al DPR n. 600/1973 art. 28 

comma 2, in quanto il beneficiario è Ente non commerciale ed il contributo è destinato a 

finanziare l’espletamento di attività istituzionale. 

 

 

nt 
 

 

 

 
Visto di regolarità contabile 

 attestante la copertura finanziaria 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Ferruccio DAUPHIN) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Alberto ROSSERO 

 

 

 

 

R EL A ZI ON E DI  PU BBL IC A ZIO NE  

 

Il sottoscritto, delegato dal Segretario comunale, attesta che copia della presente determinazione 

è in pubblicazione all’Albo pretorio digitale di questo Comune dal  01/07/2024 per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Courmayeur, lì _______________ 

 

L’IMPIEGATO DELEGATO 


